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АНОТАЦІЯ

Руденко Є.В. Методика навчання атомної та ядерної фізики у

педагогічних коледжах І-ІІ рівня акредитації. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання

(фізика)» (014 – Середня освіта (фізика)). – Центральноукраїнський державний

педагогічний університет імені Володимира Винниченка МОН України,

Кропивницький, 2021.

Стандартом фахової передвищої освіти України та Державним

стандартом базової середньої освіти висунуто вимоги до обов’язкових

результатів навчання, які мають визначатись на основі компетентнісного

підходу щодо реалізації мети освіти в ціннісних орієнтирах. З цього погляду

перед педагогічними закладами вищої освіти актуальною виявляється двоєдина

проблема: потреба підвищення теоретичного рівня освіти та підготовка

фахівців як активних, мислячих, компетентних особистостей. Провідне місце в

гармонійному всебічному розвитку майбутнього фахівця займає шкільний курс

фізики а зокрема атомна та ядерна фізика. Визначені особливості є підставою

для окреслення трьох напрямів розроблення та модернізації методики навчання

атомної та ядерної фізики у педагогічних коледжах – теоретичного,

прикладного та професійно орієнтованого в умовах цифровізації освіти.

Проблема формування у студентів предметної компетентності з фізики

безпосередньо пов’язана з розвитком дослідницьких методів навчання,

розробленням яких А. М. Алексюк, Г. П. Андрєєв, В. В. Давидов, І. Я. Лернер,

А. М. Матюшкін, П. І. Підкасистий, М. М. Скаткін, М. Д. Ярмаченко та ін.

Окремі проблеми методики навчання фізики розглядали П.С. Атаманчук,

Ю. П. Бендес, О. І. Бугайов, В. П. Вовкотруб, С. У. Гончаренко,

В. Ф. Заболотний, С. Ю. Каменецький, Б. Г. Кремінський, О. І. Ляшенко,

М. Т. Мартинюк, Н. В. Подопригора, М. І. Садовий, О. В. Сергеєв,

О. В. Слободяник, О. М. Трифонова, В. Д. Шарко, М. І. Шут та інші.
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Науковою спільнотою була проведена значна робота з розроблення та

упровадження методик формування ключових та предметної компетентності з

фізики. Проте вимоги Концепції реалізації державної політики у сфері

реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до

2029 р. (розпорядження КМ № 988-р від 14.12.2016 р.), яка враховує чинники

розвитку національної системи освіти в умовах стрімкої цифровізації

суспільства, реалізації ідей Сталого розвитку, розроблення Державного

стандарту профільної середньої освіти вимагають перегляду раніше визначених

підходів до формування предметної компетентності студентів педагогічних

коледжів.

Окреслений підхід передбачає розроблення такої методики навчання

атомної та ядерної фізики, яка забезпечуватиме досягнення програмних

результатів навчання – компетентностей, визначених Стандартом, та сприятиме

формуванню суб’єктного досвіду побудови абстрактних уявлень, розвиткові

пізнавального інтересу і творчих здібностей, способів мислення студентів у

процесі їхньої професійно орієнтованої освітньої діяльності, та усунить низку

суперечностей: між соціальною потребою в компетентних особистостях,

здатних застосовувати власний суб’єктний досвід у професійній діяльності й

недостатньою готовністю закладів фахової передвищої освіти до формування

таких властивостей у студентів; між потребою упровадження в педагогічну

практику закладів фахової передвищої освіти компетентнісного підходу та

недостатньою його розробленістю на теоретичному рівні навчання студентів

фізики атома, ядра та елементарних частинок; між потребою педагогічної

практики в організації процесу формування предметної компетентності

студентів у навчанні фізики атома, ядра та елементарних частинок та

недостатньою розробкою методичного забезпечення цього процесу.

Необхідність розв’язання вищезазначених суперечностей, а також

недостатня розробленість проблеми впровадження компетентнісного підходу в

освітній процес з фізики в педагогічних коледжах зумовили вибір теми

дисертаційної роботи: «Методика навчання атомної та ядерної фізики у

педагогічних коледжах І-ІІ рівня акредитації».
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Мета дослідження: теоретично обґрунтувати, розробити й

експериментально перевірити методику професійно спрямованого навчання

атомної та ядерної фізики студентів педагогічних коледжів відповідно до

освітніх галузей Стандарту фахової передвищої освіти.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати філософську, психолого-педагогічну, науково-

методичну літературу в контексті дослідження перспектив підвищення рівня

навчальних досягнень студентів у навчанні фізики. як соціально-педагогічної

проблеми, виокремити шляхи і способи її розв’язання.

2. Дослідити структурні складники процесу професійної спрямованості

навчання фізики студентів педагогічних коледжів відповідно до вимог освітніх

галузей Стандарту фахової передвищої освіти.

3. Розробити методичні засади професійно спрямованого навчання

атомної та ядерної фізики студентів педагогічних коледжів відповідно до

освітніх галузей Стандарту фахової передвищої освіти; визначити критерії,

показники та рівні сформованості відповідної предметної компетентності.

4. Розробити та впровадити методику професійно спрямованого навчання

атомної та ядерної фізики студентів педагогічних коледжів засобами

інноваційних освітніх технологій та комп’ютерно-оцифрованого навчального

фізичного експерименту.

5. Здійснити експериментальну перевірку методики професійно

спрямованого навчання атомної та ядерної фізики студентів педагогічних

коледжів.

Об’єкт дослідження: освітній процес у педагогічних фахових коледжах.

Предмет дослідження: методика професійно спрямованого навчання

атомної та ядерної фізики студентів педагогічних коледжів відповідно до

галузей Стандарту фахової передвищої освіти.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

– вперше: обґрунтовано теоретико-методологічні засади функціонування

професійно спрямованого інтегративного навчання фізики (на прикладі атомної

та ядерної фізики) в системі освітніх галузей Стандарту фахової передвищої
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освіти на основі компететнісного підходу; розроблено та апробовано модель

формування предметної компетентності з атомної та ядерної фізики студентів

педагогічних коледжів засобами системи комп’ютерного моделювання явищ

мікросвіту;

– конкретизовано складники предметної компетентності з атомної та

ядерної фізики студентів педагогічних коледжів у структурі освітніх галузей

Стандарту фахової передвищої освіти;

– уточнено поняття професійно спрямованої предметної компетентності

студентів у навчанні атомної та ядерної фізики та професійно орієнтованого

освітнього середовища;

– набули подальшого розвитку методи цифровізації комп’ютерного

експерименту з атомної та ядерної фізики у навчанні студентів педагогічних

коледжів.

Практичне значення полягає у розробленні та апробації:

– методики професійно спрямованого навчання атомної та ядерної фізики

студентів педагогічних коледжів засобами інноваційних освітніх технологій та

комп’ютерно-оцифрованого навчального фізичного експерименту;

– навчального посібника «Методичні рекомендації з проведення

комп’ютерного демонстраційного експерименту з квантової фізики»;

– програмних продуктів: «Інформація», «Досліди із властивостей атомів»,

«Досліди з властивостей елементарних частинок», «Взаємоперетворення

частинок», «Фізична наукова картина світу» та методичних рекомендацій щодо

їхньої реалізації в освітньому процесі педагогічних коледжів.

Результати дослідження впроваджено у практику роботи Комунального

вищого навчального закладу «Жовтоводський педагогічний коледж»

Дніпропетровської обласної ради (довідка №48, від 30.05.2019р.),

Кременчуцького педагогічного коледжа імені А. С. Макаренка (довідка №795,

від 15.05.2019р.), Вищого комунального навчального закладу «Балтське

педагогічне училище» (довідка №117, від 24.05.2019р.), Комунального вищого

навчального закладу «Олександрійський педагогічний коледж імені

В. О. Сухомлинського» (довідка №49, від 21.03.2019р.), Чортківського
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гуманітарно-педагогічного коледжу імені Олександра Барвінського (довідка

№112, від 28.05.2019р.).

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до

розділів (І розділ – 137 найменуваннь; ІІ розділ – 92 найменування; ІІІ розділ –

40 найменувань) та 12 додатків. Повний обсяг дисертації – 272 сторінки,

основний текст дисертації складає 196 сторінок (8,17 авт. арк.). У дослідженні

представлено 10 таблиць, 36 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність, визначено мету, об’єкт, предмет,

завдання та методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів; подано інформацію про особистий внесок

автора, впровадження, апробацію результатів, а також про публікації і

структуру дисертації.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи формування

професійно спрямованого навчання фізики у педагогічних коледжах» здійснено

аналіз Стандарту, Національної рамки кваліфікацій (5 рівень) та виділено 11

ключових компетентностей, що окреслюють зміст фізичної складової,

конкретизовано зміст понять професійно спрямованої підготовки спеціалістів

фахової передвищої освіти (професійна спрямованість, професійно орієнтована

навчальна дисципліна), здійснено відбір продуктивних засобів навчання фізики

в освітньому процесі педагогічного коледжу. Визначено поняття професійної

спрямованості навчання фізики з погляду вимог до результатів навчання

студентів: Концепції НУШ; освітніх галузей Стандарту; специфіки змісту

навчання атомної та ядерної фізики.

У другому розділі «Особливості професійно спрямованої методики

навчання атомної та ядерної фізики у передвищій педагогічній освіті» розкрито

історико-генезисне становлення фундаментальних теорій і понять атомної та

ядерної фізики.

Виділено особливості методики формування системи наскрізних

фізичних понять з атомної та ядерної фізики у студентів педагогічних коледжів:

філософський рівень (форми руху, взаємодія, збереження та ін.); особливості
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формування понять (спостереження-накопичення емпіричного матеріалу;

сходженням від абстрактного до конкретного); інтегративність різного ступеня

спільності змісту, STEM, цифровізація; різновидність фізичних величин,

моделювання макро та мікро масштабів, нанотехнології.

Третій розділ – «Організація та результати педагогічного експерименту»

– присвячений експериментальній перевірці професійно спрямованої

удосконаленої методики навчання атомної та ядерної фізики на основі освітніх

компонентів та використання комп’ютерного експерименту.

Педагогічний експеримент проводився впродовж 2015–2019 років.

У ході проведення педагогічного експерименту перевірялись: теоретико-

методологічні засади навчання квантової фізики у педагогічних коледжах І-ІІ

рівня акредитації; дієвість розробленої структури середовищного забезпечення

навчання атомної та ядерної фізики; удосконалена методика навчання атомної

та ядерної фізики у педагогічних коледжах; ефективність розроблених

програмних продуктів; модель процесу формування предметних

компетентностей з атомної та ядерної фізики у педагогічних коледжах.

Перший етап експерименту (2015–2016 рр.) полягав у ґрунтовному аналізі

навчальних програм, наукової, методичної, педагогічної та психологічної

літератури, підручників з атомної та ядерної фізики, а також фізики

елементарних частинок; проводилося спостереження за освітнім процесом; з

проблеми дослідження вивчався досвід учителів фізики.

Досліджено структуру навчального матеріалу розділу «Квантова фізика»

(О. І. Ляшенко) та «Атомна і ядерна фізика» (В. М. Локтєв). У підручниках у

розділі квантова фізика виділено 77 елементів знань.

Другий етап (2017–2019 рр.) передбачав з’ясувати логічну структуру

знань студентів за допомогою структурно-логічних схем.

Контрольні роботи, анкетування, співбесіди, тестування проводились у 32

академічних групах і охоплювали 754 студента. Вивчення знань здійснювалось

на основі поелементного аналізу результатів контрольних робіт, результатів

тестування, співбесід та аналізу структурно-логічних схем.
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Головною особливістю обраної організації педагогічного експерименту

полягає у тому, що перевірялась запропонована професійно спрямована

удосконалена методика навчання атомної та ядерної фізики засобами системи

натурного і комп’ютерного фізичного експерименту, з’ясовувалися обставини,

які впливають на підвищення цікавості до предмету і визначення параметрів

оцінки такого впливу.

Ключові слова: педагогічні коледжі, методика професійно спрямованого

навчання фізики, атомна і ядерна фізика, предметна компетентність,

комп’ютерний фізичний експеримент, освітній процес.
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ABSTRACT

Rudenko Ye.V. Methods of teaching atomic and nuclear physics in

pedagogical colleges of the I-II level of accreditation. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

pedagogical sciences (doctor of philosophy) on a specialty 13.00.02 «Theory and

Methods of Teaching (Physics)» (014 – Secondary education (physics)). –

Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State Pedagogical University the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kropyvnytskyi, 2021.

Laws of Ukraine «On Education», «On Higher Education», «On Complete

General Secondary Education» (July 13, 2020 № 764-IX), the National Strategy for

Education Development in Ukraine for the period 2012–2021 provide for the

availability of quality, competitive education in the direction of innovative

sustainable development of society; ensuring the personal development of a person in

accordance with his individual abilities and lifelong learning needs. The Standard of

Professional Higher Education of Ukraine (Order of the Ministry of Education and

Science of Ukraine № 567 of 20.12.2020) (hereinafter the Standard) and the State

Standard of Basic Secondary Education (Resolution of the Cabinet of Ministers of

Ukraine № 898 of 30.09.2020) set requirements for compulsory learning outcomes ,

which should be determined on the basis of a competency-based approach to the

realization of the purpose of education in terms of values. Among them there are:

respect for the student’s personality and recognition of the priority of his interests,

experience, personal choice, aspirations, attitude in determining the purpose and

organization of the educational process, support of cognitive interest and

perseverance, etc. From this point of view, pedagogical institutions of higher

education have a dual problem, on the one hand the need to increase the theoretical

level of education through the search for new approaches to teaching disciplines

aimed at resolving the contradiction between the requirements of high theoretical

level of content in the context of subject competence, his professional orientation.

and on the other - the problem of training professionals as active, thinking, competent

individuals, able not only to solve professional problems in the modern world
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information space, but also to adapt to new social living conditions, ready to change

them, knowing the world , develop positively with him.

Some problems of methods of teaching physics were considered by

P. S. Atamanchuk, Yu. P. Bendes, O. I. Bugayov, V.P. Vovkotrub,

S. U. Goncharenko, V. A. Zabolotny, S. E. Kamenetsky, B. G. Kreminsky,

O. I. Lyashenko, М. Т. Martynyuk, N. V. Podoprygora, M. I. Sadovyi, O. V. Sergeev,

O. V. Slobodyanik, O. M. Tryfonova, V. D. Sharko, M. I. Jester and others.

The scientific community has carried out significant work on the development

and implementation of methods for the formation of key and subject competences in

physics. However, the requirements of the Concept of implementation of state policy

in the field of reforming general secondary education «New Ukrainian School» for

the period up to 2029 (order of the Cabinet of Ministers № 988-r of 14.12.2016),

which takes into account the factors of national education in the rapid digitalization

of society, realization of ideas of Sustainable development, development of the State

standard of profile secondary education demand revision of earlier defined

approaches to formation of subject competence of students of pedagogical colleges.

The outlined approach involves the development of such methods of teaching

atomic and nuclear physics, which will ensure the achievement of program learning

outcomes - competencies defined by the Standard, and contribute to the formation of

subjective experience in constructing abstract ideas, developing cognitive interest and

creativity, ways of thinking students in their professional orientation. educational

activities, and will eliminate a number of contradictions:

– at the socio-pedagogical level – between the social need for competent

individuals who are able to apply their own subjective experience in professional

activities and the lack of readiness of institutions of professional higher education to

form such properties in students;

– at the scientific-theoretical level – between the need to introduce into

pedagogical practice of institutions of professional higher education competence

approach and its insufficient development at the theoretical level of teaching students

of physics of atom, nucleus and elementary particles;
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– at the practical and methodological level – between the need for pedagogical

practice in the organization of the process of forming the subject competence of

students in teaching physics of atom, nucleus and elementary particles and


[…]

13 80 1,0 90 1,5 70 1,4 70 2,3 0 0 0
14 100 0,8 100 0,8 90 1,3 90 1,3 1 2 6
15 100 0,8 100 0,8 100 1,0 100 0,8 1 2 6
16 100 0,8 100 0,8 100 1,0 100 0,8 1 2 6
17 80 1,0 100 0,8 50 1,0 50 0,6 0 0 0
18 90 1,8 80 1,3 100 1,0 100 0,8 0 0 0
19 70 1,4 80 1,3 80 0,8 100 0,8 0 0 0
20 100 0,8 100 0,8 100 1,0 100 0,8 1 2 6
21 30 3,0 100 0,8 40 1,3 50 0,6 0 0 0
22 40 2,0 60 2,0 70 1,4 70 2,3 0 0 0
23 100 0,8 50 0,7 50 1,0 80 1,1 0 0 0
24 100 0,8 50 0,7 50 1,0 50 0,6 0 0 0
25 90 1,8 95 4,8 90 1,3 85 8,5 0 0 0

Таблиця К.2.2

Дані про визначення компетентності експертів

№
Джерело аргументації

Коеф. аргум., Ка Коеф. знайомс., Кз Коеф. компет., Kк
1 2 3 4 5 6

1 1 1 1 1 0 2 0,3 0,5 0,4
2 3 3 3 3 2 2 0,9 1,0 0,9
3 1 1 1 1 1 2 0,4 0,5 0,4
4 2 3 2 1 2 1 0,6 0,3 0,5
5 2 2 2 2 3 3 0,8 0,8 0,8
6 2 2 2 3 1 2 0,7 1,0 0,8
7 2 2 3 3 1 2 0,7 0,5 0,6
8 1 1 2 1 2 2 0,5 0,4 0,5
9 2 2 2 3 2 2 0,7 0,8 0,8

10 3 3 3 3 2 2 0,9 0,8 0,8
11 2 2 2 2 3 3 0,8 0,8 0,8
12 2 2 2 2 2 1 0,6 0,8 0,7
13 2 3 3 2 2 2 0,8 0,8 0,8
14 2 2 2 2 1 2 0,6 0,9 0,8
15 2 2 3 3 3 1 0,8 1,0 0,9
16 3 3 3 3 3 3 1,0 1,0 1,0
17 3 1 2 2 3 3 0,8 0,5 0,6
18 3 3 2 2 2 2 0,8 1,0 0,9
19 2 3 3 3 3 3 0,9 0,8 0,9
20 3 3 2 2 2 2 0,8 0,8 0,8
21 2 3 3 3 2 2 0,8 0,7 0,8
22 2 2 1 1 2 2 0,6 0,6 0,6
23 2 2 2 2 2 2 0,7 1,0 0,8
24 2 2 2 1 2 3 0,7 0,5 0,6
25 2 3 2 1 2 3 0,7 0,9 0,8
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Додаток Л. Структура розділу «Атомна та ядерна фізика» в педагогічних коледжах І-ІІ рівня акредитації

Рис. Л.1. Структурно-логічна схема розділу «Атомна і ядерна фізика» за підручником С. У. Гончаренка
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Додаток М. Список публікацій за темою дисертації та відомості про

апробацію результатів дисертації

Додаток М.1. Список опублікованих праць за темою дисертації

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Садовий М. І., Руденко Є. В. Історичний огляд теорій класифікацій

елементарних частинок. Наукові записки. Серія: Педагогічні науки (КДПУ

ім. В. Винниченка). 2004. Вип. 55. С. 325–328.

2. Садовий М. І., Руденко Є. В. Використання мультимедійних

технологій у фізичному експерименті з ядерної фізики. Наукові записки. Серія:

Педагогічні науки (КДПУ ім. В. Винниченка). 2007. Вип. 72; Ч. 1. С. 279–285.

3. Садовий М. І., Руденко Є. В. Вивчення процесів ядерної фізики у

середній школі. Information Technologies and Learning Tools. 2010. Вип. 20. № 6.

URL: https://journal.iitta.gov.ua/index.php/itlt/article/view/391 (дата звернення

10.03.2019).
4. Садовий М. І., Руденко Є. В. Новітні інформаційні технології на

сучасному уроці фізики. Вісник Чернігівського національного педагогічного

університету. Серія. Педагогічні нуки. 2012. Вип. 99. С. 111–115.

5. Садовий М. І., Руденко Є. В. Експериментальні задачі з використанням

новітніх інформаційних технологій на сучасному уроці фізики. Наукові

записки. Серія: Проблеми методики фізико-математичної і технологічної

освіти (КДПУ ім. В. Винниченка). 2015. Вип. 8; Ч. 1. С. 122–126.

6. Садовий М. І., Руденко Є. В. Застосування прикладного програмного

забезпечення на позакласних заняттях із фізики у педагогічних навчальних

закладах І-ІІ рівня акредитації. Наукові записки. Серія: Проблеми методики

фізико-математичної і технологічної освіти (КДПУ ім. В. Винниченка). 2016.

Вип. 9; Ч. 3. С. 172–175.

7. Садовий М. І., Руденко Є. В. Системний підхід у вивченні атомної і

ядерної фізики у педагогічних коледжах. Наукові записки. Серія: Проблеми

методики фізико-математичної і технологічної освіти (КДПУ

ім. В. Винниченка). 2016. Вип. 10; Ч. 3. С. 83–86.

8. Руденко Є. В., Садовий М. І. Активізація пізнавального інтересу учнів

при навчанні квантової фізики з використанням історичного матеріалу. Наукові

записки. Серія: Проблеми методики фізико-математичної і технологічної

освіти (ЦДПУ ім. В. Винниченка). 2017. Вип. 11; Ч. 4. С. 90–93.

9. Руденко Є. В. Проблеми єдності та суперечливості квантових фізичних

процесів і явищ у пізнанні мікросвіту. Наукові записки. Серія: Педагогічні

науки (ЦДПУ ім. В. Винниченка). 2018. Вип. 168. С. 193–196.

10. Руденко Є. В. Результати експериментальної перевірки методики

навчання квантової фізики в педагогічних коледжах І-ІІ рівня акредитації.

Наукові записки. Серія: Педагогічні науки (ЦДПУ ім. В. Винниченка). 2019.

Вип. 177; Ч. 2. С. 60–63.

Публікації у періодичних наукових виданнях інших держав:
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11. Садовий М. І., Руденко Є. В., Проценко Є. П., Вергун І. В. Методика

висвітлення науково-педагогічної спадщини І.Є.Тамма із застосуванням

білінгвального підходу в освітньому процесі з квантової фізики. Science and

Education a New Dimension. Pedagogy and Psychology. Budapest, Hungary 2019.

Issue: 188, № VII(77). Р. 52–54.

Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

Посібник:

12. Руденко Є. В. Методичні рекомендації з проведення комп’ютерного

демонстраційного експерименту з квантової фізики / За ред. М. І. Садового.

Кропивницький: ФІРМА БРІЗ, 2018. 140 с.

Матеріали науково-практичних конференцій, тези доповідей:

13. Руденко Є. В., Садовий М. І. Використання на сучасному уроці фізики

експериментальних задач на базі новітніх інформаційних технологій. Сучасні

тенденції навчання фізики у загальноосвітній та вищій школі. зб. матеріалів

доп. учасн. ІІ міжнар. наук.-практ. інтернет-конф., 15–16 жовт. 2015 р.

Кіровоград: КДПУ ім. В. Винниченка, 2015. С. 56–59.

14. Руденко Є. В., Садовий М. І. Проблеми системного підходу на

сучасному уроці фізики Проблеми та інновації в природничо-математичній і

професійній освіті: зб. матеріалів доп. учасн. ІІІ міжнар. наук.-практ. онлайн-

інтернет конф., 17–22 жовт. 2016 р. Кіровоград: КДПУ ім. В. Винниченка,

2016. С. 84–85.

15. Руденко Є. В. Результати педагогічного експерименту з методики

навчання квантової фізики в педагогічних коледжах І-ІІ рівня акредитації.

Проблеми та інновації в природничо-математичній і професійній освіті: зб.

матеріалів доп. учасн. VІІІ міжнар. наук.-практ. онлайн-інтернет конф. 05–23

квітня 2019 р. Кропивницький: ЦДПУ ім. В. Винниченка, 2019. С. 134–135.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

Статті у наукових періодичних виданнях:

16. Садовий М. І., Руденко Є. В. Поняття квантової механіки в школі:

проблеми й перспективи. Наукові записки. Серія: Педагогічні науки (КДПУ

ім. В. Винниченка). 2005. Вип. 60; Ч. 1. С. 287–294.
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Додаток М.2. Відомості про апробаціюрезультатів дисертації

1. Міжнародна наукова конференція «Засоби і технології сучасного

навчального середовища» (Кіровоград, 2007) очнаа форма участі;

2. Міжнародна наукова конференція «Сучасні тенденції навчання фізики

у загальноосвітній та вищій школі» (Кіровоград, 2015) очнаа форма участі;

3. Міжнародна наукова конференція «Дидактика фізики як концептуальна

основа формування компетентнісний і світоглядних якостей майбутнього

фахівця фізико-технологічного профілю» (Кам’янець-Подільський, 2015)

дистанційна форма участі;

4. Міжнародна наукова конференція «Сучасні тенденції навчання

природничо-математичних та технологічних дисциплін у загальноосвітній та

вищій школі» (Кропивницький, 2016) очна форма участі;

5. Міжнародна наукова конференція «Проблеми та інновації в

природничо-математичній, технологічній і професійній освіті»

(Кропивницький, 2017) очна форма участі;

6. Міжнародна наукова конференція «Проблеми та інновації в

природничо-математичній, технологічній і професійній освіті»

(Кропивницький, 2018) очна форма участі;

7. Міжнародна наукова конференція «Проблеми та інновації в

природничо-математичній, технологічній і професійній освіті»

(Кропивницький, 2019) очна форма участі;

8. Міжнародна наукова конференція «Actual Problems of Science and

Education APSE – 2019» (Будапешт, 2019) дистанційна форма участі;

9. Всеукраїнська науково-практична конференція «Марафон STEM-

уроків» (Кропивницький, 2018) очнаформа участі;

10. Всеукраїнська науково-практична конференція «Розвиток сучасної

природничо-математичної освіти: реалії проблеми якості, інновації»

(Запоріжжя, 2019) дистанційна форма участі;

11. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених

«Наука очима молоді – 2019» (Запоріжжя, 2019) дистанційна форма участі;

12. Міжрегіональна наукова конференція «Теоретико-методичні засади

вивчення сучасної фізики та нанотехнологій у загальноосвітніх та вищих

навчальних закладах» (Суми, 2015) дистанційна форма участі.
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Додаток Н. Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження
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