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Актуальність дисертаційного дослідження Руденка Євгенія

Володимировича зумовлена необхідністю осмислення, узагальнення та

інтерпретації з позицій сучасних освітніх парадигм теоретичних і методичних

напрацювань педагогічної науки, зокрема необхідністю розробки методик

переходу від знаннєвої парадигми до компетентністної; надання учителеві

більшої самостійності й свободи творчості та створення сприятливих умов для

зростання мотивації учнів до навчання.

Робота виконувалась Є. В. Руденком відповідно до тематичного плану

наукових досліджень кафедри фізики та методики її викладання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка і є складовою тем: «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів математики, фізики та інформатики на основі

інформаційно-комунікаційних технологій» (протокол № 5 від 08.12.2011 р.);

Лабораторії дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту

педагогіки Національної академії педагогічних наук України в

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка (протокол № 7 від 29.10.2015 р.) «Теоретико-методичні

основи навчання фізики у загальноосвітніх і вищих навчальних закладах»

(0116U005381, з 2016 р.). Тему дисертаційного дослідження затверджено на

засіданні вченої ради Центральноукраїнського державного педагогічного

університету імені Володимира Винниченка (протокол № 4 від 26.10.2015 р.).

Аналіз тексту дисертації, автореферату, наукових публікацій дає підстави

підтвердити об’ємність і вагомість проведених досліджень та визначити вагомий

особистий внесок здобувача в одержанні наукових результатів. Обґрунтованість

наукових положень та висновків є достатніми та забезпечені методологічною

базою дослідження, застосуванням комплексу теоретичних та емпіричних

методів, використанням сучасних засобів і технологій. Вірогідність одержаних

результатів обумовлена логічною постановкою задач, комплексним підходом до

розв’язання сформульованих у дослідженні завдань та позитивними результатами

впровадження методичних розробок в освітній процес низки закладів освіти

України, що підтверджується відповідними довідками та матеріалами.

Результати дисертаційного дослідження Є. В. Руденка пройшли достатню

апробацію на міжнародних науково-практичних конференціях. Загалом

результати дисертаційного дослідження Є. В. Руденка відображені у

16 публікаціях, з яких 4 написані одноосібно. За темою дисертації здобувач має

10 публікацій у наукових фахових виданнях України і 1 статтю у періодичному

виданні іншої держави. Є. В. Руденком опубліковано один навчальний посібник.

Загалом кількість і зміст здійснених публікацій свідчить про достатнє висвітлення

отриманих Є. В. Руденком наукових результатів у науковій літературі, їх

апробацію та використання у педагогічній роботі.

Автором уперше обґрунтовано теоретико-методологічні засади

функціонування професійно спрямованого інтегративного навчання фізики (на

прикладі атомної та ядерної фізики) в системі освітніх галузей Стандарту фахової

передвищої освіти на основі компететнісного підходу; розроблено та апробовано

модель формування предметної компетентності з атомної та ядерної фізики

студентів педагогічних коледжів засобами системи комп’ютерного моделювання

явищ мікросвіту; конкретизовано складники предметної компетентності з атомної

та ядерної фізики студентів педагогічних коледжів у структурі освітніх галузей

Стандарту фахової передвищої освіти; уточнено поняття професійно спрямованої

предметної компетентності студентів у навчанні атомної та ядерної фізики та

професійно орієнтованого освітнього середовища; набули подальшого розвитку

методи цифровізації комп’ютерного експерименту з атомної та ядерної фізики у

навчанні студентів педагогічних коледжів. Практичне значення роботи полягає у

розробленні та апробації методики професійно спрямованого навчання атомної та

ядерної фізики студентів педагогічних коледжів засобами інноваційних освітніх

технологій та комп’ютерно-оцифрованого навчального фізичного експерименту,

виданні та використанні у педагогічній практиці навчального посібника

«Методичні рекомендації з проведення комп’ютерного демонстраційного

експерименту з квантової фізики», комплекту програмних продуктів та

методичних рекомендацій щодо їхнього застосування в освітньому процесі

педагогічних коледжів. Результати дослідження впроваджено у педагогічну

практику роботи ряду педагогічних коледжів України.

За структурою робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до

кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до

розділів та 12 додатків, основний текст дисертації містить10 таблиць, 36 рисунків.

Повний обсяг дисертації складає 272 сторінки, основний текст дисертації

становить 196 сторінок (8,17 авт. арк.).

Ґрунтуючись на результатах дослідження процесу навчання студентів у

педагогічному коледжі, дисертант фактично пропонує і описує методику, як треба

навчати майбутніх учителів так, щоб вони на власному прикладі свідомо

навчалися тому, як треба навчати дітей, використовуючи сучасні інформаційні

технології. Причому Є. В. Руденком дуже вдало було обрано навчання атомної та

ядерної фізики, як найбільш відповідний за змістом і адекватністю форм подання

матеріалу курс саме на основі використання сучасних інформаційних технологій.

У вступі обґрунтовано актуальність, сформульовано мету, об’єкт, предмет,

завдання та методи дослідження, розкрито наукову новизну, практичне значення

результатів; подано інформацію про особистий внесок автора, впровадження та

апробацію результатів та структуру роботи.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи формування

професійно спрямованого навчання фізики у педагогічних коледжах» здійснено

аналіз Стандарту, Національної рамки кваліфікацій та виділено 11 ключових

компетентностей, що окреслюють зміст фізичної складової, конкретизовано зміст

понять професійно спрямованої підготовки спеціалістів фахової передвищої

освіти, здійснено відбір продуктивних засобів навчання фізики в освітньому

процесі педагогічного коледжу. Обґрунтовано структурно-функціональну модель

освітнього середовища формування професійно-спрямованої компетентності у

навчанні фізики, зокрема визначено, що до складу середовища входить хмаро

орієнтована складова «освіченість». Узагальнені наскрізні ключові професійно

спрямовані компетентності згруповані в трьох групах: когнітивні (знання,

розуміння), діяльнісні (уміння, навички); особистісні (розвивальні складники

мислення).

У другому розділі «Особливості професійно спрямованої методики навчання

атомної та ядерної фізики у передвищій педагогічній освіті» викладено

концептуальні засади реалізації природознавчої освіти в педагогічних коледжах,

виходячи із загальної концепції розвитку спеціальної професійної освіти, де

визначено шляхи якісної підготовки конкурентоздатних фахівців, що вимагає

поглиблення фундаментальних знань з фізики, інтеграції змісту фізики з іншими

дисциплінами, навчання за основними видами або об’єктам професійної

діяльності, посилення професійної орієнтації загальноосвітньої підготовки при

обов’язковому збереженні базового компонента з фізики та інших дисциплін з

урахуванням специфіки педагогічних коледжів.

Третій розділ «Організація та результати педагогічного експерименту»

присвячено описанню методики проведення та аналізу отриманих результатів

педагогічного експерименту щодо професійно спрямованого навчання студентів

атомної та ядерної фізики на основі освітніх компонентів та використання

комп’ютерного експерименту.

Висновки наукової роботи сформульовано відповідно до поставлених

завдань і підтверджено результатами дослідження та проведеного педагогічного

експерименту. Додатки розкривають різні аспекти роботи, свідчать про

ґрунтовність проведеного дослідження і є логічним доповненням його основних

положень. Автореферат в цілому відображає основний зміст дисертації.

При загальній позитивній оцінці роботи варто означити окремі зауваження та

побажання:

1. Здійснюючи огляд науково-методичної літератури в аспекті проблеми

дослідження варто було б детальніше проаналізувати існуючі дисертаційні роботи

за дотичними темами на предмет детального аналізу розроблених раніше методик.

2. Модель професійно спрямованої фахової передвищої освіти (Рис. 1.4.)

стала б значно доступнішою для розуміння, якби на ній були відображені зв’язки

між елементами схеми. Те саме зауваження щодо відсутності зв’язків на схемах

стосується зокрема Рис. 1.5. та Рис.1.6.

3. Фраза «Вітчизняний вчений Б. Б. Голіцин ….» (стор. 105) виглядає дещо

некоректною. Також, строго кажучи, потребує розкриття використана автором (на

стор. 105) абревіатура абсолютно чорного тіла (АЧТ).

4. У описанні досліду з хвилями де Бройля на стор. 160 (до лівої частини

Рис. 2.8.) випадки згадування закриття і відкриття щілин А і В дещо переплутані.

5. Висновки до розділів досить об’ємні і подекуди за стилем більше

нагадують звіт про виконану роботу, ніж короткі висновки та узагальнення

отриманих результатів теоретичної і практичної роботи.

6. Нас дещо здивувало застосування автором статистичної обробки даних

експертного оцінювання результатів методичного забезпечення навчального

фізичного експерименту, оскільки зазвичай експертне оцінювання

використовується саме там, де оцінювання вірогідності результатів експерименту

способами статистичної обробки результатів з певних причин є суттєво

ускладненим, однак, можливо автор мав на те свої підстави.

7. У роботі помічені граматичні огріхи пов’язані, зокрема, з невідповідністю

відмінків та закінчень слів у окремих фразах, що однак не впливає на зрозумілість

загального змісту дисертації.

8. Оцінюючи в цілому позитивно наукову роботу Є. В. Руденка вважаємо,

що у висновках поруч із здійсненим автором висвітленням наукової новизни

результатів дослідження, варто було б докладніше указати шляхи та напрями

подальшого практичного використання отриманих наукових результатів та

зазначити перспективні напрямки подальших наукових досліджень.
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